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Hans-Jørgen Bundgaard.
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Efterår

   Efteråret har indtaget byen, og som 
dagene bliver kortere, og vejret bliver 
koldere, er det svært at undgå at læg-
ge mærke til regnen og vinden, der 
rusker udenfor vinduerne. Men frygt 
ej! Vi har en løsning til dig: tænd din 
computer og opdag de seneste nyhe-
der fra vores elskede lokalområde.
   
   Mens nogle har valgt at tegne 
et abonnement og får avisen bragt 
direkte til deres dør, er andre taget ud 
i kulden for at hente deres eksemplar. 
Uanset hvordan du foretrækker at 
modtage dine nyheder, er vores mål 
at holde dig opdateret med det, der 
sker i vores lokale område. 

   I disse dage drømmer mange om 
varmere himmelstrøg, hvor tempera-
turen stadig er behagelig, og man kan 
ligge og nyde solen under palmerne 
ved det klare, azurblå middelhav. 
Men hvorfor rejse langt, når vi kan 
finde skønhed og glæde i vores 
eget lokalområde? Selv en kølig 
efterårsdag kan være en vidunderlig 
oplevelse med den rette påklædning.  
De gyldenbrune træer og det kølige,  
men klare vand inviterer til udendørs 
aktiviteter, som eksempelvis kastan-
jeindsamling eller en herlig dag på 

Frilandsmuseet med et væld af spæn-
dende aktiviteter.

   For de dage, hvor vejret er alt for 
ugæstfrit til udendørs eventyr, har 
vores lokalsamfund stadig masser at 
byde på. Vores mange idrætsklubber 
tilbyder en bred vifte af aktiviteter, 
ungdomsskolen er aktiv for de større 
børn, kirkerne byder på musik og 
foredrag, og skolerne arrangerer en 
lang række spændende aktiviteter. 
Sophienholm er altid et besøg værd 
ligesom Stadsbiblioteket byder 
indenfor.
Vores nye museum, Classic Car Hou-
se er også en mulighed.

   Selvom vi har vores dejlige efterår-
saktiviteter, er der én begivenhed, der 
står som noget helt særligt i kalende-
ren: Gru og gys i Virum og Sorgenfri 
den 31. oktober. Også i år var det 
en uhyggelig oplevelse for dem, der 
deltog, men vi må beklage, at vi sjæl-
dent når at dække denne begivenhed 
i avisen, da den desværre altid falder 
sammen med vores deadline.

   Derfor opfordrer vi dig til at ud-
forske vores onlineudgave for mere 
dækning af lokale arrangementer, 
herunder Halloween i Virum og 
Sorgenfri. Vi arbejder på at tilpasse 
avisens struktur, så vi kan levere de 
seneste nyheder, så snart de er der. Så 
hold øje med vores digitale platform 
for de seneste opdateringer.

   For dem, der foretrækker indendørs 
aktiviteter, vil vi gerne minde om det 
årlige bankospil, der finder sted i Vi-
rumhallen den 9. november. Det er en 

skøn lejlighed til at nyde fællesskab 
og spænding i vores lokalsamfund.

   Uanset vejret og dine præferencer, 
har vores lokalområde noget for 
enhver smag. Så brug efteråret på den 
måde, der passer bedst til dig – om 
det er indendørs med stearinlys eller 
udendørs i den smukke natur uden 
for din dør.
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Pas på falske be-
tjente
Der har i den senere tid været falske 
politibetjente på spil i vores område. 
De har prøvet at narre ældre personer 
til at aflevere deres dankort og tilhø-
rende koder. 
   I den forbindelse gør Nordsjællands 
Politi opmærksom på, at politiet 
aldrig beder borgerne om at udlevere 
dankort, kode til dankort, 
nemid-oplysninger eller lignende.   
   Bliver man kontaktet telefonisk 
eller personligt af folk, som hævder 
at være fra politiet og beder om disse 
ting, skal man enten lægge røret på 
eller lukke døren og ikke lade perso-
nerne komme ind. 
   Og derpå skal man ringe 114 med 
det samme.

Udendørs træning
Der er i Virum oprettet gratis uden-
dørs træning  søndage kl 9-10  og 
onsdage kl 20.  
   Det er Anissa  Mohrath som også 
driver Watersport der står bag.
Facebook gruppen hedder Get Mo-
vin’ Virum 

Søndage kl 9-10: 
   Det er  først lidt opvarming og der-
efter træningsøvelser for hele krop-
pen , der er god musik til.
Medbring selv måtte 
Lokation: Geelshaven . Frederiks-
dalsvej. ( der hvor der er juletræes 
salg i julen )

Onsdage : kl 20
Gå/ løb .  Løberne henter de gående
Lokation : ved Skoda forhandleren 
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Stillegudstjeneste allehelgen
   Til allehelgen holder vi traditionen 
tro stillegudstjeneste. Ved denne 
gudstjeneste er der ingen prædiken, 
derimod smuk musik, læsning af 
både bibelske og poetiske tekster, 
salmer og bøn. Stilhed og fordybelse 
danner rammen for gudstjenesten, 
og aftenen dedikeres til erindringen 
om de mennesker, vi har mistet og 
savner. Vi tænder også et lys for de 
mennesker, vi har mistet, og som 
netop var et lys i vores liv.
Søndag d. 5. november kl. 19.30-
20.30

Kold krig og gasudslip
   Med udgangspunkt i den historiske 
stadige trussel mod Danmark som 
”dørvogter” ved de danske stræder 
Øresund, Storebælt og Lillebælt, 
har forfatter og journalist udarbejdet 
foredraget ”Kold krig – og gasud-
slip” – Østersøen som sikkerhedspo-
litisk brændpunkt.
   Foredraget bygger på en del hidtil 
hemmelig holdt materiale fra CIA, 
Forsvarets Efterretningstjeneste og 
kilder i Sverige og Baltikum.
   Niels Jensen er tidligere taktisk 
efterretningsofficer i det danske 
forsvar.
   Torsdag d. 9. november kl. 14.30-
16.00, Gratis adgang. Tilmelding på 
hjemmesiden.

En Digitial samtid – den kalder på 
digital oplysning

Foredrag med Klaus Kvorning. 
IT-direktør for Københavns Universitet 
gennem 10 år
Tirsdag d. 14. november kl. 19.30-
21.00. Gratis adgang. Tilmelding 

nødvendig.

Lasagnegudstjeneste med bibel-
bingo
Kom ned i kirken til en hyggelig 
aften med bingo, sang og lasagne. Vi 
lægger ud med bibelbingo i kirkens 
store krypt og bagefter spiser vi 
lasagne sammen.
Torsdag d. 16. november kl. 17.00-
18.30. Gratis adgang. Tilmelding på 
hjemmesiden.

Social Grill på Sorgenfri Torv 
flytter ikke
Den får til gengæld et helt nyt set-up. På Geels Plads åbner 
Social Grill en ny forretning 1. november 

   Det er klokken 16.00, at døren 
kommer på vid gab på Geels Plads, 
og der vil være god grund til at kom-
me og hilse på hinanden, mens man 
måske nyder en gratis lækker flæske-
stegssandwich fra Grambogaard. 
   Laura Petersen (Hende du ser på 
fotoet). Hun har travlt med at gøre alt 
sobert og rent. Men hun når det, som 
hun siger. 
(De første 100 kunder får gratis flæ-
skestegssandwich)
  Hendes historie er, at hun mødte 
indehaver, Morten Christensen, nok 
for tre år siden, mener hun.  
   Morten havde lige købt hendes og 
moderens café i Espergærdecenteret. 
Hun fulgte sådan lige med i købet, og 
i dag er hun stadig i firmaet. 
   Hun kan det hele, har meget med 
personalet at gøre. Men træder også 
selv til i ferietid og når andre giver 
fortabt, melder pas eller skranter. Det 
hele foregår med godt humør. Vi ses 

Af Thomas Leo Hansen

Laura Petersen foran Social Grill - Geels 
Plads

Niels Jensen

mellem 16-17; lige overfor Loop 
Fitness.
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af Niels-Kristian Petersen

Lidt lokalhistorie              

Da Arveprins Frederik overtog Sor-
genfri Slot i slutningen af 1780’erne 
bad han stadsarkitekten i København, 
Peter Meyn, at stå for ombygningen, 
som stod på i årene 1791-94. Arve-
prinsen havde allerede som barn ejet 
slottet i en kort periode 1764-1768.
Det gamle slot fra Ahlefeldts tid blev 
nærmest helt revet ned og bygget op 
fra grunden, men med samme grund-
plan. Arveprinsen lod maleren og ar-
kitekten Nicolai Abildgaard medvirke 
ved genopførelsen; både indvendigt 
som udvendigt dvs. i Slotshaven.
Abildgaard var Arveprinsen arkitekt, 
og efter Arveprinsens død i 1805 
fortsatte Abildgaard som arkitekt 
for slottes næste ejer, prins Christi-
an Frederik. Han boede jo tæt på i 
Spurveskjul.
   Slotshaven, der tidligere var fransk 
inspireret, omlagde arveprins Frede-
rik til den moderne engelske stil, som 
ses i dag. Arveprinsen lod Schwei-
zerhuset opføre tegnet af Abildgaard. 
Huset, også kaldet Tevandshuset 
ligger den dag i dag i den sydlige del 
af Slotshaven på bakken, der tidli-
gere kaldtes for Tehusbakken. Det 
var Abildgaard, der tegnede huset, 
og maleren har også dekoreret huset 
indvendigt. På trods af bygningens 
beskedne dimensioner, regnes den for 
en arkitektonisk perle
   I Arveprins Frederiks tid var der 
anbragt borde og bænke omkring 
huset, hvor offentligheden kunne 
sidde. Mange kongelige selskaber 
har fundet sted i Schweizerhuset, og 
i en periode gav Dronning Caroline 
Amalie husly for nogle forældreløse 
børn i huset.
   Vest for Kongevejen ligger Norske 
Hus, som næste ejer af Sorgenfri 
Slot, Prins Christian Frederiks lod 
opføre i 1808, også under Abild-
gaards medvirken. Lige netop denne 
pavillon minder måske ikke så meget 
om et norsk hus, men disse små 

træbygninger var på mode dengang i 
herskabshaverne – og ofte var husene 
tro kopier af norsk almuebygnings-
kunst.
   Det var også arveprinsen, der ind-
rettede Dansebakken vest for slottet 
til festplads for ”godtfolk, som ville 
fornøje sig her om sommeren i det 
grønne” nærmest overfor Lottenborg

Sorgenfri Slotspark. Lyngby-Taarbæk Stads-
arkiv. Ukendt fotograf. B4514. Ca. 1950.

Sorgenfri Slotspark. Lyngby-Taarbæk 
Stadsarkiv. Ukendt fotograf. B4514. 
Ca. 1950.

Tevandshuset. Foto Henning Andersen 
20.3.2021.

Norske huset”. Foto Niels-Kristian Petersen 
2021

Norske huset ligger i den del af Slots-
haven, der ligger vest for Kongevejen 
ikke langt fra Dansebakken Huset er 
bygget i 1809 kort før Abildgaards 

død over en kvadratisk plan af 
sorttjærede bjælker, undtagen væg 
ud mod Kongevejen, hvor der er 
bindingsværk. Bygningen inde-
holder en sal med et ottekantet loft 
dekoreret med rankelyng med fugle, 
egekranse og frugtkurve i blå bånd. 
Huset er meget smukt indvendigt. 
og blev i en kort periode brugt til 
borgerlige vielse, men mangler 
toiletfaciliteter.
   En fortæller: ”Da jeg var barn, 
var området omkring Tevands-
huset lidt uhyggeligt. Ja, vi kaldte 
det Heksehuset. Det var rigtigt 
modigt, hvis man turde kigge 
ind mellem skodderne. Det føltes 
dog trygt at kælke på bakken ned 
mod Kongevejen; helst i god fart, 
idet vi håbede på, at vi ramte et 
træ, hvis farten var for høj end 
at flyve ud på vejen. Jeg blev en 
gang trukket hjem på min kælk 
med en blodtud og hjernerystel-
se. Det var en gang i 1950’erne. 
Jeg kører tit forbi. Det er altid 
det første jeg tænker på.  Der var 
Tehus, men jeg husker måske 
forkert.

Det indvendige  af Norske Hus. Foto Henning 
Andersen.

Da vi nu er i Slotshaven, hvorfor så 
ikke tage alle husene med i  artiklen, 
nemlig Musikhuset og  Det kinesiske 
Tempel, som ikke eksisterer mere.

Maleren og arkitekten Nicolai Abildgaard,  
Sorgenfri Slot og Slotshaven
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Musikhuset i Sorgenfri Park. Postkort. 
Ukendt fotograf og udgiver. Ca. 1930. Privat 
samling

Hvis man lægger sin spadseretur 
omkring i Sorgenfri  Slotshave” kan 
man på et tidspunkt se dette yndige 
syn af Schalls Musikhus. Musikhuset 
blev anlagt i 1809 på et mosedrag, 
der strakte sig langs Mølleåen.
Komponisten Claus Nielsen Schall 
(1757-1835), der havde et lyststed 
oppe i Bondebyen, drænede arealet 
og byggede så det lille hus, hvor han 
i fred og ro kunne dyrke sin liden-
skab, musikken.
   Hans kone, Cathrine Margrethe 
Salathé, yndede ikke den højere mu-
sik; hun var mest til den lette genre 
som operette og kunne ikke udstå den 
forbandede Mozart blev det fortalt. 
Du kan komme tæt på musikhuset 
fra Schallsvej langs ”Dronningens 
Vaskeri” eller benytte opgangen til 
Sorgenfri Slotshave fra Lyngby Ho-
vedgade tæt på Møllebo. Men husk 
huset er i dag i privat eje.

   Ved huset opstillede Schall bauta-
stene for sine yndlingskomponister 
Haydn, Mozart og Gluck. Senere 
blev der opsat sten for komponisterne 
Romberg, Weber og Kuhlau. Schall 
og Kuhlau var ikke gode venner, så 
det er næppe Schall selv, der har sat 
mindestenen over Kuhlau op?
Lyngby-Taarbæk Kommune satte i 
september 2019 disse historiske byg-
ninger, Schalls Musikhus og Dron-
ningens Vaskeri i  Sorgenfri Slotsha-
ve, til salg. Husene blev hurtigt solgt 
til beboelse med en del bestemmelser 
omkring bevaringsværdige dele i 
huse og på grunden. Musikhuset og 
Dronningens Vaskeri er i dag privat 
ejet og et større indvendigt restaure-

rings arbejde blev påbegyndt og er i 
dag færdiggjort

Musikhuset. I dag privat beboelse. Foto Hen-
ning Andersen 22.08.2021

Det kinesiske Tempel skulle være 
opført omkring 1785 og bygget på 
en bro i åen ret ud for slottet og er 
beskrevet af en svensk adelsmand 
Thor August Odencrants i en rejsebe-
retning fra 1806 omhandlende en tur 
til Nordsjælland og København.
Han skriver følgende: ”Denne lille 
Høihed mødte jeg i Haven med sin 
Gouverneur og tvende Hof frøkener. 
Jeg hilste ærbødigt og fik et naadigt 
Nik af Frøkenerne, som vare smukke 
— med store sorte Fløiels Shawler. 
Haven har nogle gamle Alleer, men 
ogsaa deilige engelske Gange, som 
snoe sig om en skiøn Bakke og langs 
med den lille Aa, som kommer fra 
Lyngby Søen og længere nede driver 
adskillige Vandmøller. Haven er i 
mere modern Smag end Hirschholms 
Retheder, med nogle smukke Monu-
menter og Prydelser

Tegning af Thor August Odencrants

Spurveskjul. Ukendt fotograf. Farvelagt sort/
hvidt foto. Lyngby Taarbæk Stadsarkiv Ca. 

Nicolai Abildgaard ( 1743-1809) var 
multikunstner: historiemaler, billed-
hugger og arkitekt samt professor ved 
Kunstakademiet. Som sådan var han 
mentor for Thorvaldsen og sørgede 
for han fik det store rejselegat, som 
han selv havde fået. Abildgård var i 
Rom i 5 år og malede der Den sårede 
Filoktekt i 1775, som vandt ham be-
rømmelse og sikrede ham stilling ved 
Kunstakademiet, hvis direktør han 
også blev i 1778 og næsten var uaf-
brudt til sin død. Hans største bedrift 
var hans malerier af de oldenborgske 
konger til det1. Christiansborg, der jo 
desværre brændte i 1794.kun 2-3 af 
dem eksisterer endnu. Derefter blev 
han som kongelig historiemaler sat 
til at dekorere Chr.VIII’s palæ. Han 
tegnede Frihedsstøtten og Apistemp-
let i Frederiksbergs have. I Lyngby 
tegnede han Tuteins pavillon i 1792.
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Lyserød Lørdag på VG – en stor succes
Af uddannelsesleder Pia Gars

Det var lørdag den 7. oktober og den 
syvende gang eleverne holdt Lyserød 
Lørdag. 
   I år havde vi besluttet at ændre 
tidspunktet, så vi begyndte kl. 12.00 
og sluttede kl. 16.00. Det var en rigtig 
god ide. 
   200 mennesker - store og små - 
kom forbi, og der blev købt godt ind 
af kager, kaffe, brystboller mm. Vi 
havde i år en flødebollemaskine og et 
velbesøgt tøjloppemarked. 
   I studiesalen spillede vores musike-
lever og gav flere numre som forsmag 
på vores musical, som i år er ”Grea-
se”. 
   Den spilles i øvrigt i uge 47, så hold 
øje med hjemmesiden.
   Det allerstørste trækplaster ved 
arrangementet er altid vores lotteri. 
I år havde vi to store hovedpræmier 
en spillertrøje fra Bayern München: 
Stefan Effenberg og en spillertrøje fra 
Lyngby: Adam Vendelbo Clement. 

Førstnævnte doneret af tidligere 
international fodbolddommer Knud 
Stadsgaard og sidstnævnte af direktør 
i Lyngby Boldklub Andreas Byder. 
   Vi takker i øvrigt alle butikker, 
som har doneret præmier til lotteriet. 
Dette er af meget stor betydning.
   I år fik vi indsamlet 29.185 kr. – et 
meget flot resultat. Stor tak til alle 
som deltog både elever, forældre, læ-
rere, forretningsdrivende og borgere.

På skolens Fællesudvalgsmøde i går, 
blev det besluttet at deltage i Dan-
marks Indsamlingen, som finder sted 
i starten af næste år. I år går pengene 
til Verdens sultne børn.
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Fra eventyrer til plantebaseret madinspirator
Kirsten Skaarup: Grøn mad til jul og nytår

Kirsten Skaarup, en bemærkelses-
værdig beboer i Holte, har sat sit 
præg på både bogverdenen og gastro-
nomien i årtier. 
   Efter næsten 30 år i Sorgenfri og en 
imponerende karriere i bogbranchen, 
er hun i dag en dedikeret blogger 
og forfatter til intet mindre end 32 
kogebøger. 
   Hendes seneste udgivelse, ”Grøn 
mad til jul & nytår,” er en bane-
brydende bog, der kommer på et 
tidspunkt, hvor plantebaseret mad er 
mere relevant end nogensinde før.

Fra bogbranchen til blogging
Kirsten Skaarup er en sand pioner 
inden for kogebøger og madlitteratur. 
   Gennem sin karriere har hun be-
skæftiget sig med alt fra redigering 
og forlagsarbejde til at skabe kulina-
riske mesterværker. 
   Hendes passion for madledelse og 
skrivekunst har resulteret i et impo-
nerende udvalg af kogebøger, der har 
inspireret utallige læsere og kokke 
over hele verden.
   Men Kirsten Skaarup er ikke kun 
en stærk skribent. Hun har også levet 
livet som en eventyrer. I flere omgan-
ge har hun kastet sig ud i eventyrlige 
rejser rundt om i verden, ofte under 
primitive forhold, med rygsæk som 
eneste følgesvend. Disse rejser har 

ført hende til eksotiske køkkener og 
inspireret hende til at udforske nye 
smagsoplevelser. Hendes mod og 
nysgerrighed gjorde hende til med-
lem af Kvindelige Eventyrere, hvor 
hun endda fungerede som formand i 
fem år i 90’erne.

Grøn mad til jul & nytår - en bane-
brydende bog
I en tid, hvor vores madvaner ændrer 
sig, og fokus skifter mod mere bæ-
redygtige valg, har Kirsten Skaarup 
skabt en banebrydende e-bog: ”Grøn 
mad til jul & nytår.” 
   Julen, kendt som hjerternes fest og 
en tid fyldt med lækker mad, er nu i 
en forvandlingsproces. Traditionelle 
julemåltider bliver mere og mere 
plantebaserede, og det kan være en 
udfordring for dem, der altid har 
fulgt de velkendte traditioner.
   I Kirsten Skaarups e-bog findes der 
opskrifter, der imødekommer denne 
ændring i madvaner. Alle opskrifter 
i bogen er 100% plantebaserede og 
bæredygtige. Her præsenteres klima-
venlige forslag til forretter, hovedret-
ter, tilbehør, julefrokost og desserter. 

Bogen rummer alt fra plantebaserede 
varianter af klassisk julemad til nye 
og spændende smagsoplevelser. 
   Bedst af alt, det behøver ikke at 
stramme hverken om taljen eller 
økonomien.

Plantebaseret julemad til tiden
Med den skiftende tidsånd, hvor 
bæredygtighed og sundhed er i fokus, 
er Kirsten Skaarups ”Grøn mad til jul 
& nytår” mere relevant end nogensin-
de før. Bogen er tilgængelig for kun 
kr. 99,- og kan downloades på shop.
madforlivet.com.
   Kirsten Skaarup har skabt en bog, 
der er skræddersyet til nutidens be-
hov, og som giver alle mulighed for 
at nyde en plantebaseret jul og nytår 
med lækre og klimavenlige retter.

Kirsten Skaarup

Kirsten Skaarup har rejst meget i sin lange 
karriere. Her sammen med en masse indiske 
børn

Kirsten Skaarups nye bog om mad til julen 
kan købes på shop.madforlivet.com

Af Hans-Jørgen Bundgaard
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En skinnende oase for din bil på Kongevejen.
Af Hans-Jørgen Bundgaard

For nylig havde jeg fornøjelsen af at 
besøge en skjult perle under jorden på 
Kongevejen. 
   Det var et besøg, der var hele 
køreturen værd, og jeg blev introdu-
ceret til Hakim Aalili og hans seneste 
erhvervsforetagende, Auto Spa.  
   Auto Spa er en unik butik, der har 
en ambition om at forvandle enhver 
bil til et skinnende mesterværk, og 
det er noget, som enhver bilejer kan 
have glæde af.

Hakim Aalili, der oprindeligt er 
uddannet mekaniker og har arbejdet 
med klargøring af biler i de seneste 
fem år, har altid haft en drøm om at 
være sin egen herre. 
   Han ønskede at skabe en forretning, 
der ikke kun fokuserede på bilens 
mekanik, men også på at give den det 
perfekte finish og udseende, så den er 
velpoleret og klar til enhver køretur, 
især når familien skal ud at opleve 
verden.

En travl start på eventyret
Det var ikke let at finde det rigtige 
tidspunkt for at besøge Hakim Aalili, 
da hans kalender var fyldt til briste-
punktet. Dette vidner om den store 
succes, Auto Spa har haft siden åb-
ningen. Selvom forretningen er belig-
gende under jorden, har Hakim Aalili 
formået at tiltrække opmærksomhed 
med strategisk placerede reklamer 
på bygningen. Mange har allerede 
opdaget denne bil-mani-palet, der er 
klar til at forkæle din bil.

En oase for bilen
Hos Auto Spa er filosofien enkel: Fra 
den almindelige rengøring til mere 
omfattende reparationer og polering 
- de gør det hele. Hvis du er i en fart, 
kan du nyde en simpel rengøring, 
mens du venter. 
   Der er altid en kande kaffe klar og 
en behagelig sofa at slappe af på. 
Men hvis din bil har brug for en mere 
omfattende behandling, vil det tage 
lidt tid, og du kan altid komme tilba-

ge for at hente din flot klargjorte bil.

Miljøbevidst bilpleje
Auto Spa går ikke kun op i, hvordan 
din bil ser ud, men også hvordan 
vi beskytter vores miljø. De bruger 
vandtryk og kun de mest miljøven-
lige rengøringsmidler og polishpro-
dukter for at minimere påvirkningen 
af miljøet. Så når du kører din bil 
væk fra Auto Spa, kan du gøre det 
med god samvittighed.

Åbningstilbud
Auto Spa byder på et åbningstil-
bud, der ikke bør overses. Det er 
din chance for at se, hvordan din bil 
kan transformeres med en omgang 
”make-up.” Alt, hvad du behøver at 
gøre, er at ringe til Auto Spa på 42 49 
64 64, og bestille en tid. Derefter kan 
du personligt bedømme resultatet af 
deres magi på din bil.

Så næste gang din bil trænger til lidt 
forkælelse, skal du tage turen til Auto 
Spa på Kongevejen og lad Hakim 
Aalili og hans hold sørge for, at din 
bil skinner som aldrig før.

Hakim Aalili i sin nye forretning og værksted
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Kommuneplantillæg for Virumgård Nord
Indkaldelse af idéer og forslag 

   Kommunen har bedt om idéer og 
forslag til anvendelsen af arealet 
mellem Kongevejen og Omfartsve-
jen nord for Frilandsmuseets parke-
ringsplads. Der er derfor igangsat en 
forhøring herom fra den 16. oktober 
2023 til den 13. november 2023.

   Lyngby-Taarbæk Kommune ønsker 
at udnytte Virumgård Nord, Konge-
vejen 91-93, til publikumsorienterede 
erhvervsformål, administration og 
parkering samt at ophæve arealreser-
vationen til en nordgående frakør-
selsrampe fra Lyngby Omfartsvej.

   Kommunen foreslår, at arealet 
nord for den private fællesvej og sti 
mellem Kongevejen og Sorgenfri 
fremover skal kunne rumme lager og 
udstillingsaktiviteter, administration 
samt hotel og parkering.

   Se mere på kommunens hjem-
meside: https://www.ltk.dk/
politik/hoeringer-og-afgoerel-
ser/2023-10-16-forhoering-trekan-
ten-kongevejen-93-virumgaard-nord

   I Virum-Sorgenfri Handels- og Bor-
gerforening bestyrelse ønsker vi, at 
arealreservationen til rampeanlægget 
fastholdes, og at dette anlæg udføres 
snarest muligt samt suppleret med 
en tilkørselsrampe fra Virumvej til 
Omfartsvejen på den anden side af 
Omfartsvejen.

   Vi har således tidligere, i forbin-
delse med udarbejdelse af trafikpla-
ner for Virum og Sorgenfri i 2016, 
fremsat ønsker om etablering af en 
frakørselsrampe fra Omfartsvejen til 
Virumvej samt en tilkørselsrampe fra 
Virumvej til Omfartsvejen.

   Det skyldtes, at det i forbindelse 
med de dengang planlagte, og nu 
udførte, nye butiks- og boligbebyg-
gelser ville være hensigtsmæssigt at 
ændre på den måde biltrafikken kom-
mer til og fra samt igennem Virum 
og Sorgenfri. Primært for at mindske 
den gennemkørende biltrafik gennem 

de centrale dele af Virum og Sorgen-
fri, så de kommer til at virke mere 
fredelige og attraktive at færdes i.

   Der har i mange årtier været 
planlagt etableret ramper til/fra syd 
mellem Virumvej og Omfartsvejen. 
Rampernes betydning har tidligere 
været analyseret, senest dog tilbage i 
2014 i forbindelse med planerne for 
nybyggeri i Sorgenfri.

   Af disse analyser fremgik det, 
at ramperne vil give færre biler på 
Hummeltoftevej, Grønnevej og 
Frederiksdalsvej samt på Fuglsang-
vej. Mens der så naturligt vil komme 
flere biler på Virumvej, især mellem 
Omfartsvejen og Grønnevej. Her er 
Virumvej dog stort set facadeløs, så 
ikke mange vil blive belastet af en 
øget trafik. Her skal der så sikres 
gode krydsningsforhold ved Virum-
gårdsvej og Fuglsangvej af hensyn til 
institutioner og gymnasium.

   Af beregningerne fremgik disse æn-
dringer af biltrafikken:

•  Hummeltoftevej vil gå fra 9.500 til 
6.800 biler i døgnet, et fald på 2.700,
•  Skovbrynet vil gå fra 6.000 til 
5.700 biler i døgnet, et fald på 300,
•  Grønnevej vil gå fra 5.300 til 4.900 
biler i døgnet, et fald på 1.100,
•  Frederiksdalsvej vil gå fra 9.200 til 
8.800 biler i døgnet, et fald på 400,
•  Fuglsangvej vil ændres fra 600 til 
150 biler i døgnet mod Kongevejen, 
et fald på 450,
•  Virumvej vil gå fra 4.600 til 7.500 
biler i døgnet, en stigning på 2.900.

   Det forholdsvis lave tal for flyt-
ning af trafik fra Frederiksdalsvej til 
Virumvej finder vi noget lavt og tror, 
at en revideret beregning ud fra de nu 
kendte planer vil kunne ændre dette.

   Hertil fremlagde vi denne skitse af 
trafikmulighederne:

Blå viser nye trafikmuligheder ved etablering af ramperne, mens grøn viser, hvor der kan være 
fartdæmpninger.

Af Niels Wellendorf
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Virum-Sorgenfri Handels- og Borger-
forening finder, at disse synspunkter 
stadig er gældende her 7 år senere, 
og at ramperne derfor er nødvendige 
at få etableret snarest muligt. Ikke 

mindst af hensyn til at få gennemført 
de planlagte omlægninger af trafik-
ken i Virum centrum.

   Ramperne vil også give en bedre 
tilkørsel til såvel Classic Car House 
som Frilandsmuset, og også her af-
laste trafikken på ikke mindst Skov-
brynet.

   Anvendelsen af arealet i øvrigt, 
herunder bebyggelsesprocent, har 
vi ingen kommentarer til. Vi fin-
der dog, at der i forbindelse med 

udarbejdelsen af det kommende 
kommuneplantillæg bør ske en 
miljøvurdering af den fremtidige 
brug af arealet med og uden ram-

LTU-Mesterskaberne i Bordfodbold
Unge bordfodboldentusiaster samles til LTU-Mesterskaberne i Bordfodbold

Ungdommen i Lyngby og omegn 
har noget at se frem til! Torsdag den 
23. november inviterer Undergrun-
den alle unge fra 13 år og opefter til 
at deltage i LTU-Mesterskaberne i 
Bordfodbold. Det bliver en spænden-
de aften med masser af konkurrence 
og sjov fra kl. 18:30 til 20:30.
   Bordfodboldentusiaster og ama-
tørspillere kan samle deres bedste 
venner og tilmelde sig til denne begi-
venhed. Hvert hold består af to spil-
lere, og der er flotte præmier til de 
tre bedste hold. Det er en fantastisk 
mulighed for at udfordre dine venner 
og måske møde nye mennesker med 
samme interesse.
   Men det bliver ikke kun en af-
ten fyldt med spændende kampe. 
LTU-Mesterskaberne i Bordfodbold 
byder også på et unikt besøg fra to af 
bordfodboldverdenens stjerner:
   Morten Kiilerich fra Hovedstadens 
Bordfodboldforening har en impone-
rende track record. Han har arrange-
ret DM i bordfodbold de sidste 12-13 
år, hvilket vidner om hans engage-
ment og dygtighed inden for sporten. 

Ikke nok med det, opnåede han en 
imponerende top 10-placering i Open 
Double ved DM 2023 i oktober. 
Morten vil være til stede og dele sin 
ekspertise med deltagerne.
   Julie Monies er en anden stjerne, 
som deltagerne kan glæde sig til at 
møde. Julie har vundet verdensme-
sterskaberne i bordfodbold på Bon-
zini som en del af damelandsholdet. 
Hun har også triumferet i Hovedsta-
dens Bordfodboldforening-klubme-

sterskaberne i Mix-double. 
   Julie vil være til stede for at 
inspirere og dele hendes viden om 
sporten.
   Deltagerne har også mulighed for 
at lære nogle tricks og tips fra både 
Morten og Julie. Der vil endda være 
muligheder for at deltage i show-
kampe mod dem, hvor du kan teste 
dine nyerhvervede færdigheder og 
måske endda slå nogle af de bedste 
i sporten.
   For at deltage i LTU-Mesterska-
berne i Bordfodbold skal du tilmelde 
dig på [websiden] inden arrange-
mentet. Så sørg for at få din partner 
og dine fodbolde klar og vær klar til 
at dyste i dette spændende bordfod-
boldmesterskab. Vi glæder os til at 
se dig der!

For yderligere information og til-
melding, besøg ltu.dk. 
LTU-Mesterskaberne i Bordfodbold 
er en begivenhed, der arrangeres af 
Lyngby Taarbæk Ungdomsskole

Af Jesper Lange

Det er her den nordlige rampe rammer 
Virumvej

Grunden hvor der er planer om at opføre et 
Hotel - benyttes i øjeblikket til oplagsplads 
for Classic Car House og Frilandsmuseets 
parkeringsplads





Side MB 
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Kort nyt
Ingen søm og skruer i 
4-kammerbeholderen
 
   Alt det metal, du sorterer, kan blive 
genanvendt og blive til nye produk-
ter, fx ringeklokker eller cykelstel, så 
vi sparer på naturens ressourcer.
Søm og skruer skal også sorteres som 
metal – men de skraldebiler, der tøm-
mer 4-kammerbeholdere, vil meget 
gerne være dem foruden. Søm og 
skruer risikerer nemlig at ødelægge 
bilerne, fordi de sætter sig fast.
Søm og skruer skal derfor ikke i 
4-kammerbeholderen.
   Til gengæld tager de imod dem på 
genbrugsstationen, hvor du også kan 
aflevere potter, pander og gryder, 
som omvendt er for store til 4-kam-
merbeholderen. 
   En god tommelfingerregel er, at 
4-kammerens rum til metal kun er 
til husholdningslignende affald – fx 
tomme konservesdåser, stanniol, 
kapsler, metallåg og foliebakker 

Haveaffaldsordning

Helle som er en fllttig læser har 
skrevet:
   Det er en herlig ordning, vi har her 
i Lyngby - Taarbæk kommune, vi får 
hentet vort haveaffald, ganske vist 
kun hver 14. dag, men nu må vi sætte 
papirposer og bundet grene ud og alt 
bliver taget af de venlige mænd, der 
står for det arbejde.
MEN hvorfor stopper det her midt 
i november - på vor bopæl den 20. 
november -  der er stadig blade, der 
falder ned.
   Hvorfor vil kommune ikke tages 
vort affald ind i december og så be-
gynde senere i marts med at afhente 
vort affald.
   Det må være en person, der har 
lavet ordningen, der ikke har have.

Rodet og for få aktiviteter

   Kommunen er i gang med en større 
evalueringsproces af den første sæson 
med midlertidigt byrum på Klampen-
borgvej. Derfor vil de gerne høre om 
brugernes oplevelser med byrummet. 
De ønsker med evalueringen at blive 
klogere på hvordan byrummet skal se 
ud i fremtiden, samt forberede even-
tuelle justeringer af den midlertidige 
indretning til næste år.
   De har derfor oprettet en padlet, 
hvor du ved at svare på nogle få 
spørgsmål, kan hjælpe dem med at 
evaluere det midlertidige byrum på 
Klampenborgvej. Det tager kun 2 
minutter.
Du deltager her: https://padlet.com/
LyngbyTaarbaek/midlertidigt-by-
rum-p-klampenborgvej-wqbn38iot-
7glzuau
Foreløbig konklusion: For rodet og 
for få aktiviteter

Renovering af Sorgenfri 
Torv er igang

En større renovering af Sorgenfri 
Torv er igang. 
I sidste uge blev de store lysskilte 
pillet ned. 
De bliver inden længe erstattet af nye 
og mere moderne butiksskilte.

Fem hjerter fra Politiken

Det frydede mit øje, da jeg så 
anmeldelsen af Classic Car House. 
Dels fordi vi på avisens redaktion er 
meget enige i, hvad der står i den, og 
dels fordi, den er et velfortjent skul-
derklap til vores nye attraktion.
”Et mekka for folk med hang til 
klassiske biler”. ”Et overvældende 
hus fyldt til randen med nostalgi og 
fascination over modernismens store 
mekaniske frigørelse”.
Sådan står der bl.a. anmeldelsen,  
som blev bragt den 21. oktober. 
Videre, står der: 
”Familiefondene bag bilimportøren 
K.W. Bruun har skabt et storslået 
oplevelsescenter med museum, 
garage, salg og værksted foruden 
selskabslokaler og en diner. Ideen er 
ret genial. Få folk med fede biler til 
at parkere i dit museum, så samlin-
gen bliver større og samtidig leven-
de, fordi biler kommer og forlader 
museet, og der er gang i værkstedet. 
Det giver også en lydside, som ikke 
er uvæsentlig på et museum for biler 
med forbrændingsmotor. Det her, det 
er virkelig ekstraordinært”. 
At museet er landet lige over for 
Frilandsmuseet, gør det ikke mindre 

Af Kim Engelbrechtsen

interessant. Hvis man nemlig tager 
de økologiske briller på, fremstår det 
moderne århundredes store individu-
elle transportform, som frigjorde den 
brede middelklasse, jo ikke længere 
som nogen videre farbar vej – mens 
Frilandsmuseets århundreder gamle 
bygninger og byggeteknikker deri-
mod står som dugfriske lærestykker i 
den grønne omstilling”.
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Ny Ejendomsmægler i Virum
For mange år siden trådte Karina 
Svarrer ind i ejendomsmæglerbran-
chen, og for ca. 4 år siden overtog 
hun en EDC forretning i Virum. 
   Desværre blev hun tvunget til at 
tage en pause fra erhvervet af person-
lige årsager, men nu er hun tilbage og 
ivrig efter at gøre en forskel på et nyt 
sted, blot 100 meter fra hendes tidli-
gere butik, som med en placering på 
Virum Torv er mere centralt bebelig-
gende i Virum.
   Ejendomsmæglerbranchen i Virum 
har fået en ny spiller i form af Ivan 
Eltoft Nielsen, der har åbnet sin 13. 
filial i Virum Torv. 
   Hvad der gør dette nylige skifte 
endnu mere interessant er, at Karina 
Svarrer nu står som filialchef i butik-
ken. Med en imponerende baggrund 
inden for ejendomshandel og en 
dyb forankring i Virum-området ser 
Karina frem til at gøre en forskel i 

lokalsamfundet.

En lokal beboer med stærke rødder
Karina Svarrer, der er bosat i Virum, 
har en stærk tilknytning til området.  
   Hendes voksne døtre har begge 
gået på Virum Skole og Virum Gym-
nasium, og hun elsker simpelthen 
byen og dens indbyggere. 
   Hendes personlige engagement 
i lokalsamfundet og hendes loka-
le kendskab gør hende til en ideel 
kandidat til at hjælpe Virums borgere 
med deres ejendomsbehov.

Fra karrierepause til nyt kapitel
Karina begyndte sin karriere som 
administrativ medarbejder hos EDC 
på Kongevejen. Efter et stykke tid 
uddannede hun sig som ejendoms-
mægler og valgte nu at vende tilbage 
til ejendomsbranchen i Virum. Hen-
des baggrund som både administrativ 
medarbejder og ejendomsmægler 
giver hende et unikt perspektiv på 
branchen og dens udfordringer.

Mennesket bag ejendommen
Karina Svarrer forstår, at det at sælge 
et hus ikke blot handler om handel og 
økonomi. 
   Det er også om at håndtere de per-
sonlige og følelsesmæssige aspekter, 
der kan være forbundet med salget.  
   Hun tror på at møde sine klien-
ter med en menneskelig tilgang og 
støtter dem i hele processen. Dette er 
især vigtigt i tilfælde af skilsmisser, 
tab eller ændringer i livssituationen, 
hvor salget af ens hjem kan være 
mere end bare en forretning.

Konkurrence og samarbejde

Selvom Virum allerede huser fem 
ejendomsmæglere, er Karina Svarrer 
optimistisk med hensyn til hendes nye 
forretning. 
   Hun mener, at hendes tilgang, der 
fokuserer på at være mere end bare en 
ejendomsmægler, vil finde sin plads i 
lokalsamfundet. 
   Hun ser frem til at etablere et 
positivt samarbejde med hele Virum 
og demonstrere, at hun kan åbne sin 
forretning med forskellige former for 
events.
   Det er spændende at se, hvad frem-
tiden vil bringe for Karina Svarrer 
og hendes nye venture i Virum. Med 
hendes menneskelige touch og forstå-
else for lokalsamfundets behov, ser 
det ud til, at hun er parat til at gøre en 
forskel som ejendomsmægler i Virum.

Af Hans-Jørgen Bundgaard

Karina Svarrer
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Kamp om pladserne på teatercamp i Templet
Der var kamp om at få en plads 
på årets mest spændende teater-
camp i Templet i efterårsferien.    
   Mandag og tirsdag blev børne-
ne fra Virum og omegn indviet i 
kunstens magiske verden tak-
ket være et samarbejde mellem 
Templet og Den Kreative Drama-
skole.
   Teatercampen, der var gratis for 
børn i alderen 8 til 12 år, bød på 
to dage fyldt med sjov, grin, og 
kreativ udfoldelse på scenen.   
   Hele 12 heldige børn fik mu-
ligheden for at deltage, mens en 
lang venteliste vidnede om den 
store interesse for arrangementet.

En teateroplevelse, der rystede 
scenen
Børnene blev mødt af undervisere 
fra Den Kreative Dramaskole, 
som tidligere har imponeret med 
sommerferieaktiviteter i Lyng-
by-Taarbæk Kommune og skabte 
stor begejstring med Lyngby-Ta-
arbæk The Musical i 2022. 
   Dette års teatercamp levede op 
til de høje forventninger.
   Campen bød på en bred vifte af 
aktiviteter, herunder en lang ræk-
ke improvisationslege på scenen, 
hvor børnene fik mulighed for at 
udvikle deres skuespillertalent.    
   Der blev også arbejdet på små 
teaterstykker, hvilket gav børnene 
en fornemmelse af, hvordan det 

er at stå på en rigtig teaterscene.

Sjov og læring hånd i hånd
Børnene nød i høj grad de kreative 
udfordringer og fik mulighed for at 
udtrykke sig selv gennem skuespil.  
   Det var tydeligt, at underviserne fra 
Den Kreative Dramaskole formåede 
at skabe en positiv og inkluderende 
atmosfære, hvor alle børnene trivedes 
og udviklede deres talenter.
"Vi er meget glade for at have haft 
muligheden for at deltage i denne 
teatercamp," udtalte et af børnenes 
forældre. "Det har været to fantasti-
ske dage, hvor vores børn virkelig 
har kunnet udfolde sig og have det 

sjovt samtidig."

En teatercamp med fremtid
Efter den store succes med årets efter-
års-teatercamp er det svært at fore-
stille sig andet end, at Templet måske 
kan se frem til endnu en teatercamp i 
efterårsferien næste år. 
   Arrangørerne fra Den Kreative Dra-
maskole har tidligere vist, at de har 
fingeren på pulsen, når det kommer til 
at skabe sjove og lærerige teaterople-
velser for børnene i lokalområdet.
   Således afsluttedes årets efterårs-te-
atercamp i Virum med et stort smil 
på alles læber og en forventning om  
flere magiske øjeblikke i fremtiden.

Af Ronnie Jeppesen

Der var rift om pladserne til årets teatercamp
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Gammel Holtegaard er lukningstruet -
men hvorfor?
Svigter Rudersdal Kommune den smukke kulturinstitution, eller bør institutionen vende blik-
ket mod sig selv?
Af Kim Engelbrechtsen

Politikerne i Rudersdal besluttede 
på et kommunalbestyrelsesmøde i 
juli at trække den kommunale støtte 
til Kunsthallen Gl. Holtegaard ved 
udgangen af næste år.
   Indtil nu har kunsthallen i Holte 
modtaget en årlig underskudsgaranti 
på 3,8 millioner kroner.
   I et opslag på Facebook og In-
stagram har bestyrelsen for Gl. 
Holtegaard skrevet: ”Et nyt flertal i 
kommunalbestyrelsen i en af Dan-
marks rigeste kommuner har ikke 
har kunnet finde penge (en promille 
af kommunens årlige budget) til en 
kulturinstitution. Kræv jeres ret til 
kultur, vi har brug for, at I råber op.«
   Men i stedet for at klandre lokal-
politikerne for åndsfattigdom bør in-
stitutionen måske vende det kritiske 
blik mod sig selv.
   Det mener i hvert fald Weekenda-
visen, som den 4. juli 2023 bragte en 
kommentar skrevet af Anne Sophia 
Hermansen, kulturkommentator og 
magister i litteraturhistorie. 
   Hun skriver blandt andet følgende 
svada mod bestyrelsen:
”Sagen handler først og fremmest 
om fonden bag Gl. Holtegaard, 
som historisk har været så elendigt 
forvaltet, at politikerne er nødt til at 
smække kassen i, indtil der forelig-
ger en plan for den videre drift. 

Et sminket lig
I stedet for at tage ansvar appelle-
rer man til kærlighed og støtte, og 
bestyrelsens opslag på de sociale 
medier er da også blevet delt i vild-
skab af mennesker, som elsker stedet 
og dets fantastiske barokanlæg. Men 
de færreste ved, at Gl. Holtegaard er 
et sminket lig. At fondsbestyrelsen 
har misforvaltet en formue, og at 
kommunen har gode grunde til at 
have fået nok af at spule penge ind i 

foretagendet”.
   Anna Sophia Hermansen henviser 
til, at Rudersdal Kommune – og før 
det Søllerød Kommune – i en lang 
årrække har stillet underskudsgaranti 
for Gl. Holtegaard mod at få pant i 
ejendommen, der ejes af Gl. Holte-
gaard – Breda Fonden. 
   I 2022 havde kommunen et samlet 
tilgodehavende på 22,6 millioner 
kroner, og da man lavede en valuar-
vurdering for at se, hvad ejendom-
men var værd, viste det sig at være 
maksimalt 30 millioner kroner. 
   Det betød, at der snart ikke ville 
være dækning for kommunens pant 
i ejendommen, og da en kommune 
er forpligtet til at søge sit tilgodeha-
vende dækket, ville det derfor være 
ulovligt at fortsætte. 

Misbrug af fondsmidlerne
 Anna Sophia Hermansen skriver: 
”Gl. Holtegaard er altså belånt op 
til skorstenen, og fondens økonomi 
ligger i ruiner. Med til historien hører 
også, at den tidligere formand i fon-
den og Venstre-borgmester i Ruders-
dal Kommune Erik Fabrin i 2010 og 
2013 blev beskyldt for at udnytte sin 
formandsposition til at skaffe børn, 
ekskone, venner og politiske bon-
kammerater billige luksuslejligheder 
i Hellerup, lige ud til Øresund.    
   Selvom det var meningen, at det 

var fonden, der skulle tjene penge på 
lejlighederne og dermed finansiere 
aktiviteterne på Gl. Holtegaard, blev 
det i stedet fondens medlemmer og 
familie, der løb med gevinsten.
   Mens skandalen dengang mest 
handlede om nepotisme og boligfi-
kumdik, ser vi i dag konsekvenserne 
af en udsultet fond, der ikke længere 
har midlerne til at drive stedet.
   Det er derfor en sandhed med 
modifikationer, at stedets ulykkelige 
situation skulle være fortællingen 
om lokalpolitikere, der er revnende 
ligeglade med kulturlivet. 
   For fonden ligger, som den har 
redt, og når man skal i gang med en 
rekonstruktion, var det nok en idé at 
finde et par nye medlemmer med de 
rette bestyrelseskompetencer”.

Mit ærinde med denne artikel er ikke 
at dømme for eller imod, altså om 
bestyrelsen for Gl. Holtegaard har ret 
i sin kritik af Ruderdal Kommune, 
eller om Weekendavisen har ramt 
plet i sin ovenstående kommentar. 
   Sandheden ligger nok som altid et 
sted midt imellem. Jeg håber af hele 
mit hjerte, at kommunen og bestyrel-
sen finder en løsning, så vi forsat kan 
få ritigt fine kunstoplevelser i den 
fantastiske kunsthal, benytte spiseriet 
og nyde den smukke barokhave. 

Foto: Niels 
Orbesen



Højeste karaktergennemsnit
Lyngby-Taarbæk Kommune: Her er 
karaktergennemsnit for 9. klassetrin 
det højeste i landet
27.10.2023 08:47:00 | Bonzer

I Lyngby-Taarbæk Kommune er ka-
raktergennemsnittet for 9. klassetrin 
8,6. Det betyder, at Lyngby-Taarbæk 
Kommune er den kommune i landet, 
hvor gennemsnittet er højest for sko-
leåret 2022/2023.

Gennemsnitskarakteren for folke-
skoler ligger på 7,2 for skoleåret 
2022/2023. Det viser data fra Børne- 
og Undervisningsministeriet.
Tallene tager udgangspunkt i bundne 
prøver for 9. klassetrin og inkluderer 
udelukkende folkeskoler. Der er der-

for ikke medtaget efterskoler, spe-
cialskoler og andre lignende tilbud, 
hvor 9. klassetrin også indgår. 
Se kortet: Overblik over de kommu-
nale karaktergennemsnit
Denne pressemeddelelse indeholder 
indlejret indhold, som måske ikke vi-
ses korrekt. Se indlejret indhold her.
Toppen og bunden af listen
På toppen af listen finder vi 5 nord-
sjællandske kommuner; Lyngby-Ta-
arbæk, Hørsholm, Gentofte, Ruders-
dal og Furesø. 
På bunden af listen finder vi kom-
munerne Lolland, Ishøj, Kalundborg, 
Ringsted og Haderslev. 
Husk: Skolegangen er mere end blot 
karakterer
Det kan være informativt og inte-
ressant at sammenholde karakterer 
på tværs af kommuner. Dog skal det 
hele ikke nødvendigvis handle om 
de ”gode” karakterer, og i stedet skal 
der fokuseres mindst lige så meget 
på den gode skolegang og den gode 
trivsel. 
Det mener stifteren af MentorDan-
mark Nicklas Kany.
”Trivsel er ofte en forudsætning for 

at forbedre sine karakterer. En elev, 
der ikke trives i skolen, vil ofte mang-
le den nødvendige motivation til at 
forbedre sine karakterer. Derfor skal 
fokus også være på barnets trivsel”, 
siger Nicklas Kany og fortsætter:
”Det er også netop derfor, at vi i 
MentorDanmark har stort fokus på 
den menneskelige relation, når vi 
yder lektiehjælp til folkeskoleelever. 
Barnet skal føle sig støttet og forstå-
et, så de kan yde deres bedste – og i 
det hele taget have en god oplevelse 
i deres skolegang. Det kan trods alt 
være en fantastisk tid for barnet, hvis 
de nødvendige forudsætninger er på 
plads”.
Om datagrundlaget
I artiklen her er der taget udgangs-
punkt i tal fra Børne- og Undervis-
ningsministeriets kommunerapport. 
Det er som sagt udelukkende fol-
keskoler, der er blevet kigget på i 
artiklens opgørelse over gennemsnits-
karakterer – og udelukkende for 9. 
klassetrin i skoleåret 2022/2023.

Du kan også se den fulde opgørelse 
på MentorDanmarks hjemmeside her.

Klassekammerater der læser op til 
eksamen

Side 21Virum-Sorgenfri Avis • 1. november 2023

Sammen skaber vi en grønnere fremtid
Den 1. november kl. 12 er datoen, hvor 
Virum Gymnasium vil spille en vigtig rolle 
i at forandre fremtiden ved at plante 600 
træer i et ambitiøst initiativ i samarbejde med 
Grønne Nabofællesskaber. Dette engage-
rede partnerskab har til formål at skabe en 
bæredygtig fremtid for vores lokalsamfund 
og planeten som helhed.

Arrangementet, der vil finde sted på en 200 
m2 grund, vil inkludere 60 dedikerede elever 
fra Virum Gymnasium, som har arbejdet 
sammen med Grønne Nabofællesskaber for at 
forberede området. De har afmærket området, 
fyldt det med hestemøg og halm fra Exmoor 
stalden og efterfølgende vendt jorden med 
en graver. Denne kollektive indsats er et 
strålende eksempel på, hvordan fællesskab og 
samarbejde kan skabe positive forandringer i 
vores lokale miljø.

En bemærkelsesværdig deltager ved arrange-
mentet er vores kommunes klimakoordinator, 
Jakob Jespersen, som har besluttet at deltage 
i plantningen. Hans tilstedeværelse markerer 

vigtigheden af dette initiativ for klimaet og 
biodiversiteten i vores kommune.

Plantningen vil følge Miyawaki-skovmeto-
den, også kendt som 2030.dk-skovmetoden. 
Denne metode, der er kendt for dens tætte 
beplantning og hurtige vækst, er designet til 
at maksimere træernes klima- og biodiversi-
tetsfordel. Det er en langsigtede investering 

i vores lokalområde, der vil have en positiv 
indvirkning i mange år fremover.

Vi opfordrer alle interesserede borgere til at 
deltage i dette meningsfulde arrangement 
og være vidne til, hvordan vores fællesskab 
sammen kan gøre en forskel for miljøet. 
Arrangørerne opfordrer også deltagerne til at 
dele deres oplevelser på sociale medier med 
hashtagget #GrønFremtidVirum.

Hvis du ønsker yderligere oplysninger om 
arrangementet eller har spørgsmål, er du 
velkommen til at kontakte arrangøren på 
telefonnummeret 22 56 80 18.

Lad os sammen gøre denne plantningsbegi-
venhed i Virum til et mindeværdigt øjeblik 
i vores lokalsamfunds historie og skabe en 
grønnere og mere bæredygtig fremtid for 
kommende generationer.

Her bagved VG Hallen skal den nye skov 
plantes.

Af Hans-Jørgen Bundgaard
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Firbenede trafikanter er extra udsatte i efterårsmørket

Den sidste søndag i oktober skiftede 
vi fra sommertid til vintertid, men 
allerede nu er det mørkt morgen og 
aften. Synlighed i trafikken er derfor 
ekstra vigtig – også for de bløde tra-
fikanter på fire ben, som kan være 
ekstra udsatte.

Udekatte, hunde og deres ejere er ivrige bru-
gere af naturen uanset årstid, så når vi skifter 
fra sommertid til vintertid, bliver det samtidig 
reflekstid – også for dine kæledyr.

 
Udekatte, hunde og deres ejere er 
ivrige brugere af naturen uanset års-
tid, så når vi skifter fra sommertid til 
vintertid, bliver det samtidig refleks-
tid – også for dine kæledyr.
   ”Efteråret har meldt sin ankomst; 
det bliver senere lyst, det bliver 
mørkt, før man venter det, og snart 
skifter vi fra sommertid til refleks-
tid,” siger Lotte Evers, der er marke-
tingchef i Agria Dyreforsikring.
   ”Allerede når det bare er halv-
mørkt, kan hund og kat nærmest være 
usynlige for bilister i fart, og det gør 
dem ekstra udsatte,” understreger 
hun. Hun fortsætter:
   ”Risikoen for at blive ramt af en 
bil er tre gange så stor i mørke som i 
dagslys. Hvis dit dyr ikke har reflek-
ser på, er det først synligt ved ca. 
20 meters afstand, og det giver ikke 
bilisten i fart meget tid til at reagere. 
Med en refleks kan I blive opdaget 
allerede på 140 meters afstand.
Husk både lys og refleks
   Lotte Evers er klar fortaler for, at 
man som kæledyrsejer ikke kun ud-
styrer sig selv med både reflekser og 
lys, men også husker dyrene, når man 
bevæger sig ud i mørket:
”De fleste ulykker, hvor hund og kat 
bliver påkørt, sker i tætbebyggede 

områder trods det at der er gadebe-
lysning – derfor er det vigtigt med 
både lys og refleks på dyret, uanset 
hvor de færdes efter mørkets frem-
brud. Refleksen ses tydeligt, når 
lyset rammer den, mens lygter og 
LED-halsbånd ses, når det er helt 
mørkt,” forklarer hun.
   Der findes et væld af lys og re-
flekser på markedet til både dyr og 
deres ejere – alt fra diskrete striber 
af reflekser integreret i hundesnor, 
sele og halsbånd til lysende halsbånd, 
refleksveste og blinkende lygter.
   ”For refleksernes vedkommende 
er det vigtigste, at de er synlige fra 
alle vinkler, og at de kan bevæge sig 
og dermed fange lyset,” mener Lotte 
Evers.

Tjek om refleksen reflekterer
Lotte Evers har endnu et tip til kæ-
ledyrsejere, der skal bevæge sig ud i 
mørket:
   ”Det er de færreste, der er opmærk-
somme på, at reflekser bliver slidt. 
Hvis reflekserne ligger i lommen 
sammen med nøgler og andet skram-
mel, hvis du vasker refleksvesten 
ofte, eller bare hvis hundesnoren med 
refleks bliver udsat for vind og vejr, 
holder refleksen op med at reflektere, 
og så er vi jo lige vidt. Test derfor 
dine dyrs reflekser igennem – fjern 
snavs og mudder fra overfladen, og 
efter hver tur i vaskemaskinen skal 
du tjekke, om refleks-virkningen er 
ødelagt; hvis refleksen er mat, er det 
ofte tegn på, at refleksen er for slidt,” 
forklarer hun.
   Du kan teste dine reflekser ved at 
hænge dem op i mørket sammen med 
en helt ny refleks og lyse på dem med 
en lommelygte fra godt 100 meters 
afstand.
   ”Hvis de gamle ikke ses lige så 
tydeligt som den nye refleks, skal de 
skiftes ud,” siger Lotte Evers.
  
   Udekatte, hunde og deres ejere er 
ivrige brugere af naturen uanset års-
tid, så når vi skifter fra sommertid til 
vintertid, bliver det samtidig refleks-
tid – også for dine kæledyr.

Agria Dyreforsikrings gode råd til 
mørketiden:
•  Overvej, hvordan du og dine dyr 
ses i mørket – både forfra, bagfra 
og fra begge sider. Ofte fokuserer vi 
på, om vi kan ses forfra, men det er 
mindst lige så vigtigt fra de andre 
vinkler.
•  Vælg reflekser og lys, som kan be-
væge sig eller blinke, og placer dem 
både højt og lavt – også på dine dyr.
•  Vælg tøj og udstyr til hund med 
reflekser – refleks på jakker, sko, 
snørebånd, seler, snore og dækkener 
vil supplere dine andre reflekser rigtig 
godt.
•  Suppler med lys. Refleksen ses 
tydeligt, når den bliver ramt af lys, 
mens lygten ses, når det er helt mørkt.
Sådan ses din hund i mørket
•  Der findes mange typer lygter til 
hunde, som lyser eller blinker, f.eks. 
LED-halsbånd eller små lygter, som 
kan sættes fast i lynlåsen, i halsbån-
det, selen eller snoren. De lyser godt 
op, og de er nemme at lade op.
•  Hvis din hund går løs uden snor, er 
det nemmere at se, hvor hunden be-
finder sig, hvis den har en lygte eller 
et lysende halsbånd på. Hold dog altid 
hunden i snor, hvis I går nær trafike-
rede veje - særligt i mørke.
•  Hunde med stor pels er mere 
synlige, hvis de går med refleksvest, 
end hvis de går med reflekshalsbånd, 
da pelsen kan dække for halsbåndet. 
Men husk, at refleksen på vesten kun 
kan ses fra siden og altså ikke forfra 
eller bagfra.
Sådan ses din kat i mørket
•  Udekatte kan med fordel bære re-
flekshalsbånd – det kan redde kattens 
liv, men husk at vælge et med sikker-
hedslås, der er designet til at gå op, 
hvis din kat sidder fast.
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Ansigter på spil i Portnerboligen
Af Karin Sandved

Fra lørdag den 28. oktober udstiller 
billedkunstneren Annette Falk Lund 
hos Lyngby Kunstforening i Portner-
boligen.
   Udstillingen ”Face to Face” hand-
ler om det, der sker, når vi sidder 
over for hinanden. Ansigt til ansigt.    
   Ansigtet i sig selv er en formidabel 
indikator for sindsstemninger. Det er 
afslørende og smittende. Et smil. En 
grimasse.
   Udstillingen omfatter foruden 
Annette Falk Lunds fabulerende 
oliemalerier og gouacher en serie 
Art Money malerier - 25 ansigter i 
formatet 18 x 12 cm.
   Annette Falk Lund byder også ind 
til en utraditionel artist talk. Ved at 
give smagsoplevelser fortæller hun, 
hvad kreativitet er for hende. 
   For det, der foregår i køkkenet ved 
tilberedningen af et måltid, er ikke 
så forskelligt fra det, der foregår 

i atelieret ved den kunstneriske 
proces.
   Annette Falk Lund er født og 
vokset op i Tyskland. Hun har en 
læreruddannelse fra universitetet i 
Leipzig og har undervist i Jena og i 
Berlin.   
   Som kunstner er hun autodidakt. I 
1993 kom hun til Danmark og slog 
sig først ned i København, indtil 
hun i 2008 flyttede til Thy, kun få 
hundrede meter fra Limfjorden. Hun 
arbejder fortrinsvis i olie og goua-
che. 
   Fra de første farverige penselstrøg 
fanges en detalje, indtil hun lag på 
lag arbejder sig igennem det, der 
skal formes. 

Udstillingen i Portnerboligen ved 
Sophienholm, Nybrovej 401 A, 
Kgs. Lyngby, slutter søndag den 19. 
november. Der er åbent tirsdag til 

søndag kl. 12-15. Mandag lukket.   
Der er gratis adgang. Fernisering 
finder sted fredag den 27. oktober kl. 
16-18 og der er artist talk lørdag den 
18. november kl. 14-15.
Alle er velkomne til både fernisering 
og artist talk.
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Halloween i Virum og Sorgenfri
En uhyggelig aften i byen

Redaktionens medlemmer var 
friske med kameraet da de tirsdag 
aften gik rundt i kvarteret i Virum 
og Sorgenfri. 
Billederne er taget af Kim Engel-
brechtsen, Ole Fendt og Natan 
Dammas.
Er der læsere der har taget bil-
leder denne uhyggelige aften er 
I velkommen til at lægge dem i 
kommentarsporet til avisen.

HAHAHAHAHA
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Tekst og foto: Jan Carlsson

Som så ofte før havde Tommy Wedel arrangeret en 
glimrende koncert på Møllebo, hvor alle hyggede sig. 
   55 personer var mødt op til arrangementet, der blev 
afholdt på første sal. Her kunne de glade fremmødte 
lade sig underholde af koret Musikalsk Potpourri, 
under ledelse af korleder Peter Spies, der samtidig 
enkompagnerede køret.
Traktementet bød på kaffe og kage.    Korleder, dirigent og pianist Peter  

Spies.                                     

Stort kor på Møllebo

Arrangør Tommy Wedel med det 
35 personers store kor.

Musikquiz i Sorgenfri Social Club onsdag 15. november
Så er det igen tid til en gang hardcore 
musikquiz i Villa Vi.
”Sidste gang var en forsmag på fremti-
dens meget fine niveau på både spørgs-
mål og besvarelser. De 90 spørgsmål 
blev taklet på bedste vis og der begynder, 
at tegne sig et mønster - men nye hold 
kommer til - og de overrasker også med 
deres musikalske paratviden.
  Vi ser arbejdskammerater, gamle venner 
eller gæster som dumper ind fra gaden 
og former hold. Både Martin og jeg 
nyder, at se gruppedynamikken udvikle 
sig i lokalet fra vores dj pult, og vi ser 
mange forskellige ansigtsudtryk i løbet 
af aftenen.
   Men vi er jo søde og vi tager ikke bille-
der af vores quizdeltagere - det kunne
jo blive brugt imod dem, griner Michael 
Østerz..”
   Musikquizzen afholdes for 3 gang på 
Villa Vi, og det bliver den sidste i dette
år. Man møder kl 18.45 og handler gode 
drikkevarer og snacks i Villa Vi´s
udsøgte sortiment og slår ræven i sædet 
og er klar med spidsede ører og blyant, 
sharp kl. 19.  

   Der er 3 sæt med indlagte tissepauser 
og oplæsning af delscore og til sidst
den store prisoverrækkelse, med fanfare 
og discokugle.
Prisen er 61 kr for ikke-medlemmer og 
31 kr for medlemmer.
   Man kan blive medlem af den fine lo-
kale klub for 100 kr pr år og det kan man
ordne på aftenen hos formand Kasper 

Langberg.
Vi, Dj Martin Prip, Dr. Østerz og alle 
smølferne, glæder os til at se alle glade
quiz deltagere på Villa Vi – Kongevejen 61 
i Sorgenfri Social Club onsdag
15. november kl 18.45
For mere info, søg medlemskab i FB grup-
pen Sorgenfri Social Club

DJ Martin og Dr Østerz der styrer quizzen
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Af Kim Engelbrechtsen

Barnebarnet Felix på fire lavede 
under et weekendbesøg hos besser-
ne på Frugthegnet peberkagedej af 
indsamlede bær og blade med en 
grundighed, der er en sand bagerme-
ster værdig. Se blot videoen her:

https://www.facebook.com/
kim.engelbrechtsen/vide-
os/974682346964970

”Men der skal mere i!” konstaterede 
Felix, så vi måtte åbne køleskabet og 
køkkenskufferne og finde nye ingre-
dienser. Vi kom blandt andet mel, 
flormelis, honning, kardemomme, 
salt og feber, sirup og kanel i dejen. 
   Vi kom den i ovnen, men ”glemte” 
at tænde for den, og den fik også en 
tur i køleskabet bagefter. Han ved 
godt, at det er en lege-fantasi øvelse, 
men gik alligevel til opgaven med 

ildhu. 
   Og han lærte en masse undervejs 
om, hvordan forskellige ingredienser 
ser ud og dufter, og at de farvestrå-
lende bær er giftige. 
   Han fortalte mig med en vis for-
argelse, at hans far bare smider den 
slags peberkagedej ud i den grønne 
pose til madrester, efter at Felix er 
puttet. Jeg måtte dertil sige, at jeg 
også bliver nødt til at smide dejen 
ud, fordi den ellers bliver ulækker og 
gammel. 
  Alt i alt var det en lille stjernestund 
til tonerne af peberkagesangen fra 
Dyrene i Hakkebakkeskoven. Vi har 
den på plade, men vi har ikke længe-
re en pladespiller. Det var ikke noget 
problem ifølge Felix. ”Den ligger på 
YouTube”, fortalte han, og han hjalp 
mig med at finde frem til den på min 
mobiltelefon.

Peberkage-bager

Efter grundig omrø-
ring var peberkage 
dejen klar

Fokus på farver

Vel er efteråret træls. Mørket, den 
evige regn og blæsten. Indimellem 
kan jeg godt blive lidt deprimeret, 
men når jeg fokuserer på alle farver-
ne i vores smukke omgivelser, stiger 
humøret igen. 
   Jeg ”tvinger” mig selv til at gå en 
tur i skoven hver dag - også selv om 
det regner og blæser. Tit har jeg mit 
kamera med på mine ture. Her er et 
lille udvalg af mine efterårsfotos.

Smuk palet af røde, gule, brune og grønne 
farver på et træ i mit nærområde, nemlig Den 
grønne sti.
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Boller i karry
Boller i karry eller kødboller i karry 
er en populær og ”børnevenlig” ret, 
som også mange voksne sætter pris 
på. 
Det er en gammel dansk ret inspireret 
af det indiske køkken. Retten har væ-
ret på menuen i Danmark fra engang 
i 1800-tallet.

 

 

Der er mulighed for at købe kødbol-
ler færdiglavet. Jeg har valgt at lave 
dem selv. Det er jo egentlig en ”kogt 
frikadelle”. Farsen er der ikke stor 
forskel på. Jeg har købt hakket grise- 
og kalvekød, frikadellepulver og 
madlavningsfløde. Der kommer også 
løg, et æg, lidt havregryn og salt og 
peber i farsblandingen. 

Her er de vigtigste ingredienser samlet

Farsen er næsten klar

 Farsen blandes godt og grundigt med 
håndmikser. Jeg lader farsen stå og 
hvile lidt i køleskabet. Jeg ved ikke, 
om det har nogen betydning. Jeg tror 
det giver en bedre smag i kødboller-
ne.

Kødbollerne er formet

Når jeg mener, at farsen er klar, 
former jeg bollerne og lægger dem på 
et stykke papir. Når farsen er kold, er 
det nemmere at forme kødbollerne, 
og når alle kødbollerne er klar til at 
komme i det kogende vand samtidig, 
er de også færdige samtidig. Det skal 
lige siges, at jeg har fået en klage 
over, at kødbollerne er for store.

Kødbollerne bliver kogt

Kødbollerne koger ca. 15 min. Jeg 
kan godt se, at de ser lidt for store 
ud, men så kan man halvere dem.

Så er retten næsten færdig

Det næste punkt er sovsen, hvilket 
nok er det vigtigste. Det er sovsen, 
som giver hele smagen til retten. 
Jeg har lavet en opbagt sovs med 
løg, karry, koriander, grønsagsfond, 
madfløde, salt og peber. Husk at 
smage sovsen til. Jeg synes, det kan 
være svært at få den rigtige balance, 
så sovsen ikke er for stærk, og at den 
i det hele taget smager af noget.

Så er der serveret

Vi vil gerne have ris og ærter til 
boller i karry. Lidt mangochut-
ney, gerne den stærke, er et vigtigt 
tilbehør. Gulerødderne er rå, så får 
vi også nogle fibre. Jeg kunne godt 
spise to af de ”store” kødboller, og 
så var jeg også mæt. 
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Rubrikannoncer
 

Støt det lokale handelsliv Byens billigste annoncer

PYT-bog nr. 10 er på gaden
Forfatter og foredragsholder Henrik-Højer Hansen sender nu 
sin PYT-bog nr. 10 i handelen.
og lige inden jul kommer nr. 11 som er en julebog.
Overskud ved salget går til Sct. Joseph Børnehospice i Hellerup
 Pyt bogen kan sammen med 

pytknapper købes hos Bog 
og Ide i Holte og Nærum 
samt hos Premierskilte Sor-
genfri Torv.
Bog og knap kan også 
købes på nettet på www.
tinasverden.dk
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- Lidt sjov skal der være
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GRINEREN
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